¹⁹ Bèze se prononce ici contre l'appréciation venimeuse de son activité en France, particulièrement au célèbre *colloquium* de Poissy, formulée par Claude de Saintes cité ci-dessus. Détails: *Correspondance*, t. X, p. 96, n. 15.

²⁰ François Baudoin (1520-1573), éminent juriste et historien français, un des principaux tenants de la concorde entre le catholicisme et le camp religieux protestant, avait maintes fois polémique avec Calvin et Bèze qui lui donnèrent le nom de Ecebolius, du prénom du sophiste de Constantinople décrit par Socrate (*Hist. eccl.* 3,13), qui avait changé plusieurs fois ses croyances suivant les opinions des empereurs régnants (voir Mario TURCHETTI, *Concordia o tolleranza? François Baudoin (1510-1573) e i „Moyenneurs“*, Milano 1984, passim).

²¹ Bèze supposait que Baudoin se servait des pseudonymes Michael et Gabriel Fabricius (voir *Correspondance*, t. X, p. 96, n. 16).

²² Bèze compare ici Saintes à Caius Servilius Glaucia que Cicéron présente (*Brut.* 62,224) comme un bon orateur mais à la fois un homme pervers et enclin à toute infamie.

²³ Cf. QUINT. *Inst.* 6,2,24.

²⁴ Bèze fait ici mention des griefs formulés contre ses œuvres juvéniles par François Baudoin et Claude de Saintes qui les traitaient comme des témoignages de sa vie immorale (voir *Correspondance*, t. X, p. 97, n. 18 et TURCHETTI, *op. cit.*, p. 377, n. 97).

²⁵ Stanisław Hozjusz (Hosius) (voir p. I, n° 24, n. 3) au nom duquel Bèze fait une allusion ironique (δῆριος = pieux) critiquait dans son ouvrage *Catholici cuiusdam et orthodoxi iudicium et censura de iudicio et censura ministrorum Tigurinorum et Heidelbergensium de dogmate contra Trinitatem in Polonia nuper sparso*, Coloniae 1565, pp. 187-188, l'intervention de Bèze au colloque de Poissy et constatait que Bèze „vitam suam omnem in lustris et ganeis et in omni genere libidinis traduxisse fide dignis testibus perhibetur. Ac indicat hoc etiam epigrammatum liber, per eum editus ac typis mandatus, in quo Catullos, Tibullos et Martiales lascivia petulantiae sua si non superare saltem aequare videtur”.

undique conquisierint. Atqui primum omnium, in tam exiguo libello paucos
125 prae aliis amatorios versus invenient, et eos quidem, si paucissima quaedam
epigrammata excipias, licenter potius quam obscene scriptos; in quos etiam
age, quandoquidem ita volunt, inquiramus.

Uxorem mihi ea, quam illa tempora ferebant, ratione, ut alibi plenissime
exposui, quattuor circiter annis ante voluntarium meum exsilium despondi,
130 genere quidem imparem, sed ea virtute praeditam mulierem cuius me pae-
nitere ab eo tempore minime oportuerit.²⁶ At istis bonis viris non pudet,
quidquid de poeticae Candidae amoribus lusi (lusi autem certe pleraque, ve-
teres illos imitatus, priusquam etiam per aetatem, quid istud rei esset, intel-
legerem), ad castissimam et lectissimam feminam accommodare. Id autem
135 non aliter se habere, quam dico, non ii tantum testari possunt, quibuscum
per id tempus vixi, verum etiam res ipsa declarat, cum nullos umquam libe-
ros ex uxore susceperim, in meis autem illis carminibus Candidam praegnan-
tem superis commendem,²⁷ quod tum mihi nimirum illud ficticium argu-
mentum, ut alia subinde multa, occurreret.

Habui tum mihi, ut et alios multos, Lutetiae coniunctissimum sodalem,
140 iam tum maximae spei iuvenem, nunc vero summae eruditionis et integer-
rimae famae virum, Germanum Audebertum, Aureliae, in patria sua vide-
licet, Electum quem vocant.²⁸ Scripsi ad eum forte Vezeliis ludibundus ali-
quot hendecasyllabos, quibus singulare illius videndi et repetendorum scilicet
145 meorum amorum desiderium (ita enim inter nos ludere poeticis istis
iocis consueveramus) declarabam. At istos perditos non pudet (quid enim
Ecebolium, quid monachum pudeat?)²⁹ illum quidem, ea tum auctoritate
tum dignitate virum, in Adonidem transformare, mihi vero id sceleris im-
pingere, ad quod depellendum nulla me indigere apud quemquam hone-
stum hominem defensione mihi persuasi.

150 Inter elegias tunc editas una est, quam lusi sub Publiae nomine.³⁰ Eam
fingit bonus ille fraterculus esse viventis viri uxorem, quam polluere adul-
terio et a viro abducere modis omnibus sim annixus.³¹ Deus meliora!³² En,
si quis est mortalium, qui vel leviissima adulterii suspicione Bezam merito
possit aspergere, nullum tribunal recuso. Et tamen, si tum ita factum quid-
155 piam esset, quo iure, quaeso, isti in me reprehenderent, quod non modo il-
lic, ubi versantur, flagitium non est, verum etiam laudi ducitur? Age igitur

²⁶ Claudine Denosse. Détails: *Correspondance*, t. X, p. 97, n. 10.

²⁷ Cf. *Poemata*, Parisiis 1548, ep. 84.

²⁸ Germain Audebert († 1598), proche ami de Bèze, dans les années 1548-1598 conseiller en l'Élection d'Orléans (voir *Correspondance*, t. VII, p. 243, n. 14).

²⁹ C'est-à-dire François Baudoïn („Ecebolius”); Claude de Saintes („monachus”).

³⁰ Cf. *Poemata*, Parisiis 1548, eleg. 3.

³¹ Cette élégie avait servi à Claude de Saintes de preuve que Bèze avait séduit la femme d'un Parisien, celle-ci figurant dans le poème sous le prénom de Publia (voir *Correspondance*, t. X, p. 97, n. 24).

³² Cf. p.ex. CIC. *Cato* 14,47; VERG. *Georg.* 3,513.

illa, quod tamen absit, vera esse concedamus, nec illa veteris poetae in re simili defensio quidquam valeat:

Lasciva est nobis pagina, vita proba est;³³

160 (nam certe, ut et ipse aliquando cecini:

Quae fecisse nefas, fingere facta nefas);³⁴

quae haec tamen istorum impudentia est, illud ipsum in Beza tam graviter accusare, quod in suis omnibus ultro ferant? Quos enim scriptores Lutetiae in gymnasiis, in pulpitis interpretantur? Quos plerique in manibus versant?
165 Quenam ibi diu noctuque personant? Quem ordinem isti mihi in toto suo clero nominarint non omni libidinum genere contaminatissimum? Et, ut ad poetam descendam, quos ipsi poetas his viginti annis excuderunt? Quos in deliciis habent? Quos in caelum efferunt? Cum cuiusdam Oliva, cum eiusdem epigrammata Latina, quibus inter cetera sacrae virginis raptum describit³⁵ (cuius alioqui doctrinae et ingenio nihil detractum velim), cum
170 alterius, melioris sane poetae quam viri, amores, praefixa etiam Cassandra,³⁶ seu ficticiae (sic enim potius arbitrari malo) seu verae scortatricis seu adulterae, imagine, cum alia eiusdem innumerabilia paene carmina ederentur (edi autem etiamnum cotidie nec quidquam per compita vulgarius illic circumferri ne ipsi quidem infitiabuntur), quando tandem istorum quispiam
175 intercessit? Cum vel senatus, vel regum quoque privilegium illis scriptis praefigitur, quis istorum hoc reprehendit? Quosnam libellos et iuvenes et senes, pueri, virgines, viri, mulieres illic manibus terunt? Quid? Quosnam alios conduxerunt qui Calvino et Bezae gratis maledicerent? Et iidem illi ad
180 maledicendum conducti an non hodie pinguissimas quasque abbatias et episcopatus iis ipsis venantur et consequuntur,³⁷ quae vere et re ipsa patrata tam patienter in illis ferunt, tam severe in nobis vel ficta reprehendunt?

Exstant Gallicae quaedam nugae ex Hispano sermone conversae et crassis aliquot voluminibus vix comprehensae, quas Amadin Gallicum appellant;³⁸ iis nihil praecipue praeter turpissimos et foedissimos amores narratur, et ita quidem ut res ipsae oculis paene subiciantur. Quenam vero tandem familiae libris illis carent? Immo non aliunde iidem illi, qui sic in

³³ MART. 1,4,8.

³⁴ Citation d'un poème de Bèze jusque-là non retrouvé (voir *Correspondance*, t. X, p. 97, n. 26).

³⁵ Allusion à Joachim du Bellay (1522-1560) qui avait chanté son amour pour Olive alors que dans *Amores* il avait décrit le rapt de la vierge consacrée. Détails: *Correspondance*, t. X, p. 97, n. 27.

³⁶ Allusion à Pierre de Ronsard (1524-1585) qui, dans *Amours*, avait célébré Cassandre.

³⁷ Allusion aux dignités et aux prébendes ecclésiastiques dont jouissaient les membres de la Pléiade. Détails: *Correspondance*, t. X, p. 97, n. 28.

³⁸ *Amadis de Gaule*, roman chevaleresque jouissant d'une immense popularité dans toute l'Europe — nombreuses traductions — écrit probablement au Portugal vers la fin du XIII^e ou au commencement du XIV^e siècle.

Bezam plenis buccis declamitant, linguae Gallicae puritatem discere se glorian-
190 tur, uti superioribus annis alius non minus impurus scriptor, quem Pe-
regrinum vocabant,³⁹ in coenobiis proponi tamquam eloquentiae exemplar
solebat. Delias scilicet, Neaeras, Olivas, Cassandras, Sideridas⁴⁰ boni cacoly-
cyi ferre possunt et assiduos illorum decantatores abbates et episcopos sa-
lutare; Bezam vero, qui nonnulla iuvenis luserit, quae a suis accusatoribus
195 prius collaudata ipsemet primus palam et scriptis et re ipsa ultro damnarit,
ut omnium hominum impurissimum egregii pudicitiae vindices ferre non
possunt.

At patimini saltem, castissimi homines, aliquem resipiscentibus peccato-
ribus et meretricibus locum in regno caelorum tribui! Vobis enim illos prae-
ire numquam scilicet patiemi, homines alioqui quorumvis scelerum pa-
200 tientissimi. Scriptum est (inquit ille sive Ecebolius sive monachus):⁴¹ „Pon-
tifex scortum et vile prostibulum non ducet uxorem”.⁴² Hoc vero quid ad
me, qui ne infimum quidem vestri cleri gradum, nedum pontificatum, am-
bio et, Dei gratia, unicum in ecclesia pontificem aeternum agnosco, cuius
Leviticus ille typus fuit?⁴³ Sed ne ad uxorem quidem meam, castam inte-
205 graeque vitae feminam, quisquam hoc pertinere dixerit, nisi insigniter men-
dax. Verum id ad vos proprie pertinere, cacolyci sacerdotes, an audebitis
tandem infitiri? Nisi forte in eo alucinor quod peius esse existimo scortari
quam scortum ducere, cum multo plus sit a regno caelorum teste apostolo⁴⁴
quam a sacro ministerio ex vestris canonibus arceri.